qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. 1. Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitimae actiones integrae ei reseruentur. 2. Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur. 3. Quod si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui depositum suscepit ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iusiurandum adfirmaverit, liceat ei qui deposuit sub defensionis cautela idonea praestita res depositas quantocius recuperare. Recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. d. III k. Nov. Decio cons. (30 ottobre 529).

Si tratta di un testo in cui si ribadiva l'impossibilità per il depositario di ricorrere alla compensazione, precisando ulteriormente, al contempo, che quest'ultimo non potesse compiere la *deductio* o opporre l'*exceptio doli*, né avvalersi del *ius retentionis* per sottrarsi all'obbligazione di restituire quanto depositato²⁵.

²⁵ Sull'impossibilità per il depositario di opporre la compensazione, v. già PS. 2, 12, 12: *In causa depositi compensationi locus non est, sed res ipsa reddenda est*. Sulla riforma giustiniana del 529, anche con riferimento all'evoluzione del diritto giustiniano rispetto a quanto enunciato nel testo delle *Pauli Sententiae*, v., in specie, P. PICHONNAZ, *L'interdiction de compenser dans le contrat de dépôt*, in *RIDA* 3° s., 46, 1999, p. 406 e ss., nonché ID., *La compensation. Analyse historique et comparative des modes de compenser non conventionnels*, Fribourg, 2001, p. 266 e ss. Il divieto è riproposto in altre fonti dell'epoca giustiniana; viene innanzi tutto ribadito, nel quadro della fissazione del sistema giustiniano della compensazione, in C.I. 4, 31, 14, 1 i.f. (a. 531): *...excepta actione depositi secundum nostram sanctionem, in qua nec compensationi locum esse disposuimus*. Successivamente in I. 4, 6, 30: *...excepta sola depositi actione, cui aliquid compensationis nomine opponi satis impium esse credidimus, ne sub praetextu compensationis depositarum rerum quis exactione defraudetur*. Il divieto è ancora riaffermato nella legislazione novellare: cfr. Nov. 88, 1 (a. 539). Quanto all'applicabilità della riforma alla ritenzione v. in particolare E. NARDI, *Studi sulla ritenzione in diritto romano*, I, *Fonti e casi*, Milano, 1947, p. 424 e s.